
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 24/05/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 10 maggio 2012,
n. 832
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse I - Adattabilità - A.D. n. 2097 del 06/12/2011: Rettifica nominativi
lavoratori elenco lavoratori della provincia di BARI.
 
 
 
 Il giorno 10 del mese di Maggio dell’anno 2012, in Bari, nella sede del Servizio Formazione
Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, emerge quanto segue:
 In data 04/02/2010 sul BURP n. 23 veniva pubblicato l’atto dirigenziale del Servizio Formazione
Professionale n. 41 del 28/01/2010 relativa all’approvazione dell’Avviso n.1/2010 “Riqualificazione
O.S.S.”. Lo stesso individuava due Linee d’azione, la Linea n.1, distinta in due fasi, di cui la prima a cura
del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità per definire i lavoratori da riqualificare, e
la Linea n.2, a cura del Servizio Formazione Professionale per selezionare gli enti di formazione
accreditati ai quali assegnare i corsi di riqualificazione.
 In data 12/08/2010, in esito al predetto avviso veniva pubblicato sul BURP n. 133 l’atto dirigenziale del

1



Servizio Formazione Professionale n. 2168 del 05/08/2010 con il quale venivano approvati sia gli elenchi
dei lavoratori delle strutture, aziende e società aventi i requisiti indicati nel succitato avviso, da
riqualificare, giusta istruttoria effettuata dal Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
per la fase 1, sia le graduatorie provinciali, giusta istruttoria effettuata dal Servizio Formazione
Professionale che assegnava n. 140 corsi agli enti di formazione professionale.
 Successivamente, con atto dirigenziale n. 806 del 20/04/2011, pubblicato sul BURP n. 64 del 28/04/11,
il Servizio Formazione Professionale, a seguito di riesame dell’istanza presentata dal Consorzio
ELPENDU’, ammetteva a finanziamento n. 3 progetti presentati dallo stesso Consorzio, pubblicando le
nuove graduatorie relativamente alle province di Brindisi e Lecce poiché i corsi del succitato consorzio
afferivano le sedi di Mesagne (n. 2 corsi) ed Alessano (n. 1 corso), di conseguenza i n. 140 corsi
assegnati con l’A.D. n. 2168/10 passavano a n. 143.
 Da una ricognizione effettuata dal Servizio Formazione Professionale si evidenziava che alcuni
lavoratori, sebbene presenti negli elenchi di personale da riqualificare, risultavano rinunciatari,
dimissionari o comunque non iscritti.
 Si provvedeva, pertanto, con atto dirigenziale n. 869 del 03/05/2011 pubblicato sul BURP n. 69 del
05/05/2011, alla “RIAPERTURA dei TERMINI della LINEA d’azione n.1” dell’Avviso n. 1/2010, sempre
con riferimento alla fase 1, per l’acquisizione di nuovi lavoratori in sostituzione dei predetti, e
contestualmente si dava avvio alla procedura di inizio delle attività formative per i corsi con un numero di
lavoratori inferiore a quello previsto nel progetto approvato, previa rimodulazione del finanziamento
assegnato secondo il calcolo:
n° lavoratori
iscritti x 400 ore x a 11,00 ora/allievo
e comunque con un numero
di lavoratori pari o maggiore ad 8.
 Con atto dirigenziale n. 1130 del 01/06/2011, pubblicato sul BURP n. 90 del 09/06/2011 il Servizio
Formazione Professionale prendeva atto dei corsi rimodulati secondo quanto disposto dal succitato A.D.
n. 869/2011.
 Con atto dirigenziale n. 1552 del 27/07/2011 pubblicato sul BURP n. 123 del 04/08/2011 si provvedeva,
invece, a rettificare gli errori materiali degli A.D. nn. 869/2011 e 1130/2011, che ridefinivano, di fatto, il
corretto numero dei lavoratori riammettendo, tra l’altro, a riqualificazione n. 35 lavoratori.
 Con atto dirigenziale n. 2097 del 06/12/2012 pubblicato sul BURP n. 194 del 15/12/2011, si è
provveduto ad approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alla Riapertura dei termini della linea
d’azione n.1 relativa all’Avviso n.1/2010 ed il contestuale scorrimento delle graduatorie approvate con
A.A.D.D. n. 2168/2010 e n. 806/2011.
 Con atto dirigenziale n. 39 del 19/01/2012 pubblicato sul BURP n. 13 del 26/01/2012 si è provveduto a
rendere noti gli esiti delle operazioni di sorteggio per l’assegnazione di ulteriori n. 20 progetti che per
effetto dello scorrimento delle graduatorie di cui all’A.D. n. 2168/2010 e A.D. n. 806/2011, nelle sei
province risultavano avere il medesimo punteggio attribuito dal nucleo di valutazione.
 In data 04/01/12 è pervenuta al Servizio Formazione Professionale, da parte dello Studio Dott. Milillo,
consulente della Società ACCADUEO SRL, una e mail avente ad oggetto: “Richiesta rettifica elenco
corso di riqualificazione OSS”.
 Nella succitata e mail il Dott. Milillo, per conto della suddetta Società ACCADUEO SRL, precisava che,
per mero errore materiale, nell’elenco dei lavoratori di cui alla D.D. n. 2097/11 e pubblicato sul BURP n.
194 del 15/12/2011, erano indicati n. 2 lavoratori non aventi diritto (CAROFIGLIO DANIELA e
GIANDOMENICO LIANA) pertanto ne chiedeva la sostituzione con n. 2 lavoratori aventi diritto (DI
TERLIZZI MARIANNA E PINTUS COSTANTINO).
 Con nota prot. n. AOO_137 0006668 del 07/03/12 il Servizio Formazione Professionale inviava al
Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità la documentazione ricevuta
dalla Società ACCADUEO SRL richiedendo la verifica dei requisiti dei lavoratori DI TERLIZZI

2



MARIANNA e PINTUS COSTANTINO.
 In data 24/04/2012, con nota prot. n. AOO_082-4392, avente ad oggetto: “P.O. Puglia FSE 2007-2013
Asse I Adattabilità Avviso n. 1/2010. Proposta di rettifica elenco lavoratori provincia di Bari del Servizio
Formazione Professionale nota prot. n. AOO_137 0006668 del 07/03/12. Verifica nominativi e nuova
trasmissione elenco per la Provincia di Bari.” il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità ha provveduto a trasmettere n. 1 elenco rettificato, per la sola provincia di Bari.
 Le risultanze della rettifica trasmessa con la succitata nota dei Servizi Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità e Programmazione Sociale, sono analiticamente riportate nell’allegato “Elenco
Provincia di Bari”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito:
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di dare atto che in data 04/02/2010 è stato pubblicato sul BURP n. 23 l’A.D. n. 41 del 28/01/2010 con il
quale è stato approvato l’Avviso n. 1/2010, avente l’obiettivo di promuovere la riqualificazione in O.S.S.
(Operatore Socio Sanitario) di tutte le risorse umane già in servizio presso strutture, aziende e società
operanti nel S.S.R;
 
• di dare atto che in data 05/05/2011 è stato pubblicato sul BURP n. 69 l’A.D. n. 869 del 03/05/2011
relativo alla “RIAPERTURA dei TERMINI della LINEA d’azione n.1” dell’Avviso n. 1/2010, per
l’acquisizione di nuovi lavoratori;
 
• di dare atto che con A.D. n. 869/2011 si dava altresì avvio alla procedura di inizio delle attività
formative per i corsi con un numero di lavoratori inferiore a quello previsto nel progetto approvato, previa
rimodulazione del finanziamento assegnato secondo il calcolo:
 n° lavoratori iscritti x 400 ore x a 11,00 ora/allievo
 e comunque con un numero di lavoratori pari o maggiore ad 8;
 
• di dare atto che con A.D. n. 2097 del 06/12/2011 pubblicato sul BURP n. 194 del 15/12/2011 sono
state approvate le risultanze dell’istruttoria relativa alla “RIAPERTURA dei TERMINI della LINEA
d’azione n.1”, fase 1 relativa all’Avviso n. 1/2010 ed il contestuale SCORRIMENTO delle graduatorie;

3



 
• di dare atto che con atto dirigenziale n. 39 del 19/01/2012 pubblicato sul BURP n. 13 del 26/01/2012 si
è provveduto a rendere noti gli esiti delle operazioni di sorteggio per l’assegnazione di ulteriori n. 20
progetti che per effetto dello scorrimento delle graduatorie di cui all’A.D. n. 2168/2010 e A.D. n.
806/2011, nelle sei province risultavano avere il medesimo punteggio attribuito dal nucleo di valutazione;
 
• di dare atto che, in data 24/04/2012 il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità ha
inviato la comunicazione prot. AOO_082-4392, avente ad oggetto: “P.O. Puglia FSE 2007-2013 Asse I
Adattabilità Avviso n. 1/2010. Proposta di rettifica elenco lavoratori provincia di Bari del Servizio
Formazione Professionale nota prot. n. AOO_137 0006668 del 07/03/12. Verifica nominativi e nuova
trasmissione elenco per la Provincia di Bari.”
 
• di dare atto che le risultanze di tale verifica sono analiticamente riportate nell’allegato “Elenco
Provincia di Bari” composto da n. 4 pagine;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, ai sensi della L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine, è adottato in originale e contiene n. 1 allegato
“Elenco Provincia di Bari” composto da n. 4 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale
 http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


